3. HES, *Op.*, 123. Par rapport aux *Inst.*, la citation est raccourcie et traduite.

15 regum mortuorum consecrari, templa constitui, simulacra
 fieri docuerunt, non ut honorem dei minuerent aut
 suum auferent, quem peccando amiserant, sed ut uitam
 hominibus eriperent, spem uerae lucis auferrent, | ne
 homines, unde illi exciderunt, ad immortalitatis caeleste
 praemium peruenirent. 5. Idem astrologiam prodiderunt
 20 et auguratum et aruspicinam : quae cum per se falsa
 sint, tamen ipsi auctores malorum sic ea gubernant, sic
 temperant, ut uera credantur. 6. Ipsi etiam magicae
 artis praestigias ad circumscribendos oculos reppererunt
 – illorum aspiratione fit ut quod sit, non esse et quod
 25 non sit, esse uideatur –, 7. Ipsi necyomantias, ipsi
 sortes et oracula, ut mentes hominum per ambiguos
 exitus mentita diuinatione deludant. In templis uero et
 sacrificiis omnibus praesentes adsunt et prodigiis qui-
 busdam fallacibus editis ad miraculum praesentium sic
 30 homines circumueniunt, ut inesse numen simulacris et
 imaginibus credant. 8. Inrepunt etiam corporibus ut
 spiritus tenues uitiatisque membris morbos conciant,
 quos sacrificiis uotisque placati postmodum relaxent,
 somnia inmittunt aut plane terrores, ut ipsi cogentur,
 35 aut quorum exitus respondeant ueritati, ut uenerationem
 sui augeant. 9. Nonnumquam etiam in sacrilegos edunt
 aliquid ultionis, ut quisquis uiderit, timidior ac religiosior
 fiat. Sic fraudibus suis obdlexerunt humano generi tene-
 bras, ut oppressa ueritate summi ac singularis dei nomen
 40 in obliuionem ueniret.

f. 18^bf. 19^a

des rois morts, à construire des temples, à faire des
 statues, non pas pour diminuer la gloire rendue à Dieu
 ou pour augmenter la leur, qu'ils avaient perdue par
 leur péché, mais pour arracher la vie aux hommes,
 leur enlever l'espoir de la vraie lumière, et les empêcher
 de parvenir à la récompense céleste de l'immortalité,
 d'où eux étaient tombés. 5. Ils firent aussi connaître
 l'astrologie, l'augurat, l'haruspicine : ces pratiques ont
 beau être fausses en soi, ces fauteurs de maux les
 règlent, les organisent de telle manière qu'on les croie
 vraies. 6. Eux-mêmes imaginèrent aussi les illusions
 de l'art magique pour tromper les yeux – leurs sug-
 gestions font que ce qui est paraît ne pas être et que
 ce qui n'est pas paraît être. 7. Eux-mêmes imaginèrent
 les nécromancies, les sorts et les oracles, pour abuser
 l'esprit des hommes par des résultats ambigus, car la
 diuination est mensongère. Mais par leur présence dans
 tous les temples et tous les sacrifices, ils sont là, et
 par des prodiges fallacieux produits pour étonner les
 assistants, ils circonviennent les hommes, pour leur faire
 croire que la divinité se trouve dans des statues et des
 images. 8. Ils s'insinuent même dans les corps comme
 des esprits ténus, et corrompent les organes pour causer
 des maladies et les en soulager ensuite, quand ils ont
 été apaisés par des sacrifices et des vœux. Ils envoient
 des songes qui sont soit de purs cauchemars, afin qu'on
 leur adresse des prières, soit des rêves dont l'issue
 correspond à la réalité, afin d'augmenter la vénération
 qu'on leur porte. 9. Parfois même ils exercent une
 vengeance contre les sacrilèges, pour que ceux qui en
 sont les témoins deviennent plus craintifs et plus scrupuleux.
 Ainsi, par leurs tromperies, ils ont recouvert
 de ténèbres le genre humain pour écraser la vérité et
 faire oublier le nom du Dieu suprême et unique.

T

23, 16 amiserant He Br : -runt T || 23 circumscribendos Pf Br : -
 das T || 33 placati Pf Br : -tis T

24, 1. Sed dicet quisquam : cur ergo uerus ille deus patitur haec fieri ac non potius malos uel summouet uel extinguit ? Cur uero ipse daemionarchen a principio fecit, ut esset qui cuncta corrumperet, cuncta disperderet ? 2. Dicam breuiter cur hunc talem esse uoluerit. Quaero utrumne uirtus bonum sit an malum. Negari non potest, quin bonum. Si bonum est uirtus, malum est igitur e contrario uitium. 3. Si uitium ex eo malum est, quia uirtutem inpugnat, et uirtus ex eo bonum est, quia uitium adfligit, ergo non potest uirtus sine uitio consistere et si uitium sustuleris, uirtutis merita tollentur. Nec enim potest ulla fieri sine hoste victoria. Ita fit ut bonum sine malo esse non possit. 4. Vidit hoc Chrysippus uir acris ingenii | de prouidentia disserens eosque
 10 stultitiae redarguit, qui bonum quidem a deo factum putant, malum autem negant. 5. Huius sententiam interpretatus est A. Gellius in libris Noctium Atticarum

f. 19^b

T

24, 1 dicet Br : dicit T || 2 ac non Da Br : an T || 3 ipse Da Br : ipsi T

1. Ce chapitre est entièrement rajouté par rapport aux *Inst.* Par sa longueur et son importance doctrinale, c'est l'addition la plus importante que contient l'*Épit.* (voir PERRIN, « Ch. 24 »). Il n'y a pas de raisons particulières de penser que ce chapitre est, en tout ou partie, interpolé. Lactance veut dire (par la citation de Chrysippe qu'il a trouvée tardivement chez Aulu-Gelle) que Dieu a choisi pour l'homme la liberté et la sagesse, qui impliquent, en tant que choix, la complémentarité ontologique du bien et du mal. Le mal ne peut pas ne pas être l'envers du bien. Rappelons en outre que la question *Cur mala...* est typique du moyen-platonisme. Cf. ARN., 2, 55 :

24, 1¹. Mais, dira-t-on, pourquoi donc ce Dieu vrai supporte-t-il qu'il en soit ainsi, et pourquoi ne repousse-t-il pas plutôt les esprits méchants ou ne les anéantit-il pas ? Et pourquoi a-t-il lui-même créé dès le commencement le chef des démons, en sorte qu'existât un corrupteur universel, un destructeur universel ? 2. Je dirai brièvement pourquoi il a voulu qu'existât un tel être. Je demande si la vertu est un bien ou un mal. On ne peut nier qu'elle soit un bien. Si la vertu est un bien, le vice, à l'opposé, est donc un mal. 3. Si la malignité du vice vient de ce qu'il attaque la vertu, et l'excellence de la vertu de ce qu'elle terrasse le vice, la vertu ne peut donc exister sans le vice, et si l'on supprime le vice, on enlève ses mérites à la vertu. De fait, il ne peut pas y avoir de victoire sans ennemi. Ainsi se fait-il que le bien ne peut exister sans le mal. 4. Quand Chrysippe, cet homme à l'intelligence pénétrante, a disserté de la Providence, il a bien vu cela et il a convaincu de sottise ceux qui pensent que le bien certes a été fait par Dieu, mais qui disent que le mal ne l'a pas été. 5. Dans ses livres des *Nuits attiques*, Aulu-Gelle a traduit en ces termes l'assertion